Projeto de resolução - rqkxyxzb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rqkxyxzb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/06/2013
Projeto de resolução nº 154/2013
Protocolo nº 3699/2013
Processo nº 530/2013

Autor: Dep. Ademir Brunetto

Concede Título de Cidadão Matogrossense ao
Senhor OTACILIO DE PAULA FREIRE.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Matogrossense ao Senhor OTACILIO DE PAULA FREIRE

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2013

Ademir Brunetto
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

OTACILIO DE PAULA FREIRE nasceu em 11 de Julho de 1950,  em Água Boa  - Minas Gerais(MG), filho
de Plimpio de Paula Freire e Marcelina de Paula Freire, casado com Vilma Candido Marotinho Freire há 23
anos, tem 6 filhas: Silvana, Gislaine, Lucinei, Gisele, Jessica e Luciana.

Estudou ate Antigo Ginásio em Minas Gerais.

Quando ficou sabendo de uma nova regiao ao qual poderia ter mais possibilidades com a família, veio em
1979 para Paranaita , que chegando trabalhou na época no garimpo, depois de alguns anos no garimpo,
voltou para a cidade e trabalhou como taxista.

Atualmente, trabalha como pedreiro e carpinteiro, que como um dos desbravadores da cidade, ainda
continua construindo para o município de Paranaita.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2013

Ademir Brunetto
Deputado Estadual